1-35/2023

УИД 23RS0003-01-2022-007027-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 июня 2023 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Зайцевой О.С.

с участием государственного обвинителя заместителя Анапского межрайонного прокурора Мелодиева А.А.

подсудимых ФИО4 и ФИО1

защитников: Коптюк М.Я., предъявившей удостоверение № 7909 и ордер № 133405, ФИО2, предъявившей удостоверение № 5367 и ордер № 629293,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося 25 

<

данные изъяты>

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

18 августа 2020 года Анапским городским судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к трем годам лишения свободы, категория преступления не изменялась. На основании ст. 73 УК РФ, наказание считается условным, установлен испытательный срок на три года,

27 мая 2022 года Анапским городским судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к одному году лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное приговором Анапского городского суда от 18 августа 2020 года, на основании ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание, и окончательно назначено три года шесть месяцев лишения свободы, судимость не снята и не погашена, категория преступления не изменялась,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 и ФИО1 совершили хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленный судом период времени, но не позднее 04 марта 2022 года, ФИО4, преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также подрывает стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации Центральным банком Российской Федерации и установленной Федеральным законом от 10июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (с изменениями и дополнениями), действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в неустановленном судом месте, при неустановленных обстоятельствах, приискал в качестве источника лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – лицо), для приобретения в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей каждый, образца 2017 года, изготовленных не Объединением государственных предприятий и организаций по производству государственных знаков.

При этом, расчет с лицом за приобретенные поддельные банковские билеты ФИО4 должен был произвести за счет предполагаемого получения преступного дохода от сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Далее, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, в марте 2022 года, более точное время судом не установлено, но не позднее 04 марта 2022 года, находясь на парковке торгово-развлекательного центра «Красная Площадь» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел у лица, не менее 281 поддельного билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей каждый, образца 2017 года с серийными номерами: АА № 601829736 – 93 штук, АА 801829736 – 90 штук, АА 801829936 – 98 штук, с целью их последующего сбыта на территории Краснодарского края.

После чего, ФИО4, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере экономической безопасности государства, дестабилизации оборота денежных знаков Российской Федерации, подрыве экономического развития региона, а также падении доверия населения к рублю в целом как к валюте Российской Федерации, и желая их наступления, действуя умышленно, с целью сбыта указанных поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации, в период времени с 04 марта 2022 года по 14 марта 2022 года, незаконно хранил приобретенные у лица поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее 281 купюры по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО4, в неустановленный судом период времени, но не позднее 04 марта 2022 года, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая, что для розничного сбыта большого количества поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей, ему необходимы еще лица, желая скрыть свою причастность к незаконному сбыту поддельных банковских билетов, предполагая, что одновременный сбыт большого количества поддельных банковских билетов привлечет внимание сотрудников правоохранительных органов, приискал своего знакомого ФИО1, которому предложил осуществлять розничный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, за денежное вознаграждение.

ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также подрывает стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации Центральным банком Российской Федерации и установленной Федеральным законом от 10июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (с изменениями и дополнениями), действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, принял предложение ФИО4, тем самым вступил с последним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей на территории г-к. Анапа Краснодарского края, после чего подсудимые распределили между собой преступные роли.

Так, ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли должен был:

- хранить по месту своего жительства, а также в иных не установленных местах поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей, с целью последующего сбыта;

- по мере надобности передавать ФИО1 частями поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей для их розничного сбыта;

- распределять преступный доход, полученный от незаконного сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, за счет денежных средств получаемых ФИО1 в виде сдачи от приобретенных последним товаров и услуг, оплаченных в ходе розничного сбыта ФИО1 поддельными банковскими билетами;

- соблюдать меры конспирации при хранении и передаче ФИО1 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей для их розничного сбыта, а также при общении по существу их совместной преступной деятельности.

ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью должен был:

- получать у ФИО4 поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей для их розничного сбыта и хранить их по месту своего жительства либо при себе до момента сбыта;

- осуществлять лично, на территории г-к. Анапы Краснодарского края розничный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей неопределенному кругу граждан и в торговых предприятиях, посредством приобретения товаров и услуг и оплаты поддельными банковскими билетами;

- после сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей, передавать ФИО4 полученные в качестве сдачи от приобретенных товаров и услуг денежные средства, из расчета не менее 600 рублей за каждый переданный ему последним поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей;

- соблюдать меры конспирации при хранении и сбыте поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, а также при общении с ФИО4 по существу их совместной преступной деятельности.

Продолжая свой совместный преступный умысел, в неустановленный судом период времени, но не позднее 04 марта 2022 года, ФИО4, находясь на территории г-к Анапа Краснодарского края, более точное место не установлено, при точно неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также подрывает стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации Центральным банком Российской Федерации и установленной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (с изменениями и дополнениями), из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, передал последнему не менее одного поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, для дальнейшего розничного сбыта.

ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, по предварительному сговору с ФИО4, в указанный период времени, получив от последнего не менее одного поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, незаконно хранил его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

04 марта 2022 года, примерно в 12 часов 15 минут, точное время судом не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, приобрел в указанном магазине товар, при этом в качестве оплаты передал продавцу ГАН заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей образца 2017 года, с серийным номером АА 801829736, который выполнен не на предприятии АО «Гознак», после чего получив приобретенный им товар и сдачу, с места совершения преступления скрылся.

ГАН, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4, а также о том, что переданный ей банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты товара.

Затем, действуя согласно достигнутой договоренности, в неустановленный судом период времени, но не позднее 06 марта 2022 года, ФИО4, находясь на территории г-к Анапа Краснодарского края, более точное место не установлено, при точно неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также подрывает стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации Центральным банком Российской Федерации и установленной Федеральным законом от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (с изменениями и дополнениями), из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, передал последнему не менее четырех поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей образца 2017 года каждый, для дальнейшего розничного сбыта ФИО1

ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, в указанный период времени, получив от последнего не менее четырех поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, незаконно хранил их по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, г-к 

<

адрес>, 

<

адрес>, в том числе в оборудованном в жилище тайнике за пластиковой панелью потолка в ванной комнате, с целью последующего сбыта.

06 марта 2022 года, примерно в 22 часа 00 минут, точное время судом не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, сбыл не менее четырех поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей с серийными номерами: АА 601829736 – 1 штуку, АА 801829936 – 2 штуки, АА 801829736 – 1 штука, из числа полученных им в период времени с 04 марта 2022 года по 06 марта 2022 года, точное время судом не установлено, от ФИО4 поддельных банковских билетов, МСА в качестве возврата долга перед последним.

МСА, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, а так же о том, что переданные ему банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей образца 2017 года с серийными номерами: АА 601829736 – 1 штуку, АА 801829936 – 2 штуки, АА 801829736 – 1 штука, ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности являются поддельными, принял их к обращению в качестве возврата денежного долга ФИО1

В дальнейшем, 06 марта 2022 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, точное время судом не установлено, МСА, находясь в своем домовладении по адресу: 

<

адрес>, г-к. 

<

адрес> не зная о том, что переданные ему ФИО1 банковские билеты являются поддельными, и не имея умысла на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, передал не менее одного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей своему знакомому НМА для покупки продуктов питания и спиртных напитков.

НМА в свою очередь, не подозревая о том, что переданный ему банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей образца 2017 года ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности является поддельным, принял его к обращению. В дальнейшем, 07 марта 2022 года примерно в 02 часа 00 минут, точное время судом не установлено, НМА находясь около домовладения по адресу: 

<

адрес>, г-

<

адрес>, 

<

адрес>, не имея умысла на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, передал один поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей с серийным номером АА 601829736, БАХ в качестве оплаты за услуги такси, а последний принял его к обращению. Позднее, узнав, что указанный банковский билет имеет признаки подделки, БАХ обратился к сотрудникам полиции о намерении добровольной выдачи указанного банковского билета Центрального банка Российской Федерации.

07 марта 2022 года в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия в помещении кабинета № 25 Отдела МВД России по г-к. Анапа, расположенного по адресу: Краснодарский край, г-к Анапа, ул. Краснодарская, д. 111, проведенного с участием БАХ, у последнего изъят один банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей, образца 2017 года, с серийным номером АА 601829736, который, изготовлен не производством АО «Гознак».

07 марта 2022 года, в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в помещении квартиры НМА, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены и изъяты три банковских билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей каждый, образца 2017 года, с серийными номерами: АА 801829936 – 2 штуки, АА 801829736 – 1 штука, которые, изготовлены не производством АО «Гознак».

Далее, 15 марта 2022 года, примерно в 13 часов 40 минут, точное время судом не установлено, находясь в помещении магазина «FixPrise» ООО «Бест Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, приобрел в указанном магазине товар, при этом в качестве оплаты передал продавцу БАЛ заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей образца 2017 года, серийный номер АА 601829736, который, изготовлен не производством АО «Гознак», после чего, получив приобретенный им товар и сдачу, с места совершения преступления скрылся.

БАЛ, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4, а также о том, что переданный ей банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты товара.

01 апреля 2022 года, около 10 часов 40 минут, более точно время не установлено, находясь в помещении магазина «Магнит» ОА «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, приобрел в указанном магазине товар, при этом в качестве оплаты передал продавцу МРВ заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей образца 2017 года, серийный номер АА 801829936, который изготовлен не производством АО «Гознак», после чего получив приобретенный им товар и сдачу, с места совершения преступления скрылся.

МРВ, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4, а также о том, что переданный ему банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности является поддельным, принял его к обращению в качестве оплаты товара.

04 апреля 2022 года, около 11 часов 20 минут, точное время судом не установлено, находясь в помещении магазина «Связной» ООО «Сеть Связной», расположенного в ТРЦ «Красная Площадь»по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, приобрел в указанном магазине товар, при этом в качестве оплаты передал продавцу ДАВ заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей образца 2017 года, серийный номер АА 801829736, который изготовлен не производством АО «Гознак», после чего получив приобретенный им товар и сдачу, с места совершения преступления скрылся.

ДАВ, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4, а также о том, что переданный ей банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты товара.

12 апреля 2022 года около 13 часов 30 минут, более точно время не установлено, находясь в помещении магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, приобрел в указанном магазине товар, при этом в качестве оплаты передал продавцу ПОС заведомо для него два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей образца 2017 года каждый, с серийными номерами АА 801829936, АА 601829736, которые изготовлены не производством АО «Гознак», после чего получив приобретенный им товар и сдачу, с места совершения преступления скрылся.

ПОС, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4, а также о том, что переданные ей банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей образца 2017 года каждый, ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности являются поддельными, приняла их к обращению в качестве оплаты товара.

13 апреля 2022 года в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время судом не установлено, находясь в помещении магазина «Читай-город» ООО «Грамота», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, приобрел в указанном магазине товар, при этом в качестве оплаты передал продавцу ХЯЛ заведомо для него один поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей образца 2017 года, с серийным номером АА 601829736, который, изготовлен не производством АО «Гознак», после чего получив приобретенный им товар и сдачу, с места совершения преступления скрылся.

ХЯЛ, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4, а так же о том, что переданный ей банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, ввиду исключительного сходства с подлинными, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты товара.

07 марта 2022 года, в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия в помещении квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два банковских билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей каждый, образца 2017 года, с серийными номерами АА 801829936, которые согласно заключению эксперта №17/1-332э от 18 августа 2022 года, изготовлены не производством АО «Гознак».

13 апреля 2022 года, в период времени с 15 часов 50 минут по 18 часов 00 минут, в ходе обыска в помещении квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>/

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят один банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей, образца 2017 года, с серийным номером АА 601829736, который согласно заключению эксперта №17/1-332э от 18 августа 2022 года, изготовлен не производством АО «Гознак».

13 апреля 2022 года, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 35 минут в ходе обыска в помещении квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>/

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты в тайнике за пластиковой панелью потолка в ванной комнате 187 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей образца 2017 года каждый, с серийными номерами: АА 801829936 – 64 купюры; АА 80129736 – 59 купюр; АА 601829736 – 64 купюры, которые согласно заключению эксперта №17/1-332э от 18 августа 2022 года, выполнены не производством АО «Гознак».

14 апреля 2022 года, в период времени с 04 часов 10 минут до 06 часов 14 минут, в ходе обыска в домовладении ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, обнаружен и изъят один банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей образца 2017 года, с серийным номером АА 601829736, который согласно заключению эксперта №17/1-332э от 18 августа 2022 года, выполнен не производством АО «Гознак».

В период с 09 часов 30 минут 14 апреля 2022 года, по 21 час 30 минут 18 апреля 2022 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4, осведомленный о задержании ФИО1 сотрудниками полиции, а также о проводимых в его отношении следственных действия направленных на обнаружение и изъятие поддельных банковских билетов, при точно неустановленных обстоятельствах, переместил из тайника, устроенного по месту его жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, МО г-к. Анапа, Супсехский сельский округ, кадастровый №, оставшуюся часть поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей каждый, образца 2017 года, в количестве не менее 79 купюр, в устроенный им тайник среди кирпичей, на территории прилегающей к дому по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

18 апреля 2022 года, в период времени с 21 часов 30 минут до 23 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, прилегающем к дому 

<

адрес> сотрудниками полиции в тайнике среди кирпичей, обнаружены и изъяты банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 2 000 рублей каждый, образца 2017 года, в количестве 79 купюр, в полимерном свертке, из них: 28 билетов с серией и номером АА 801829936; 23 билета с серией и номером АА 601829736; 28 билетов с серией и номером АА 801829736, которые, выполнены не производством АО «Гознак».

Тем самым, в период времени с 04 марта 2022 года по 21 час30 минут 18 апреля 2022 года, находясь на территории г-к. 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласовано, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное личное обогащение и подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации, незаконно хранили в целях сбыта 270 заведомо для них поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения Герасименко Д. виновным себя признал полностью, пояснив, что совершил преступление, при обстоятельствах, изложенных в обвинении. Далее давать показания отказался, сославшись на тс. 51 Конституции Российской Федерации.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения ФИО3 виновным себя признал полностью, пояснив, что совершил преступление по сговору с ФИО4 при обстоятельствах, изложенных в обвинении, при этом показал, что поддельные денежные купюру нашел в салоне своего автомобиля, после того, как подвозил на нем пассажира. Более давать показания отказался, сославшись на ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Проверив материалы дела, суд находит вину ФИО4 и ФИО1 установленной, доказательствами, представленными обвинением:

- оглашенными показаниями ФИО4, в ходе предварительного следствия, согласно которым, летом 2020 года он встретился со своим знакомым Асланом, иные данные ему не известны и в разговоре тот ему сообщил, что занимается сбытом поддельных денежных купюр, а также пояснил, что может предоставить ему поддельные денежные купюры для сбыта. Осенью 2021 года у него возник умысел начать заниматься сбытом поддельных денежных купюр Центрального банка Российской Федерации. С этой целью, осенью 2022 года, он обратился к Аслану с просьбой предоставить ему поддельных денежных купюр, на что тот дал согласие. В последующем Аслан предоставил ему 610 000 рублей, купюрами номиналом 2 000 рублей, серии АА, первый цифры номеров данных купюр начинались с 8018 и 6018, за данную услугу он должен был в последующем передать Аслану 100 000 руб. Поддельные денежные купюры с 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему привез неизвестный человек посредством сервиса перевозки пассажиров «BlaBlacar». Они встретились в начале марта 2022 года на парковке рядом с ТРЦ «Красная площадь», г. Анапы,

Еще ранее он предложил своему знакомому ФИО1 заняться сбытом поддельный денежных купюр и тот дал на это согласие. Между ними была достигнута договоренность, что ФИО1 за каждую поддельную купюру номиналом 2 000 рублей, которую он ему передаст, будет ему платить 30% от данной суммы, то есть 600 рублей. Из полученных денежных купюр он предал ФИО1 поддельных денежных билетов на общую сумму чуть более 400 000 рублей, передавал купюры два раза: первый раз у него дома по адресу его проживания, в МКР Алексеевка, точный адрес в настоящее время не помнит, второй раз на 

<

адрес>. Свидетелей данной передачи не было. Кроме того, он предлагал своей знакомой ГАА, с которой ему познакомился через ФИО1, также заняться сбытом поддельных денежных купюр, однако та ответила ему отказом. Лично он поддельных денежных купюр не сбывал, так как имел намерения осуществлять это через ФИО1 Когда ему стало известно о задержании ФИО1, то он решил спрятать оставшиеся у него поддельные денежные купюры. Данные купюры он завернул в бумагу и целлофановый пакет, после чего спрятал их за камнями и кирпичами, неподалеку от адреса проживания его мамы по адресу: 

<

адрес>.

Кроме ГАА, ФИО1 и его супруги никто не знал о том, что он занимается сбытом поддельных денежных купюр. В частности в присутствии супруги ФИО1 он сравнивал поддельный денежный билет номиналом 2 000 рублей с настоящим денежным билетом.

ФИО4 также пояснил, что он отправлял ФИО1 голосовое сообщение в мессенджере «Whotsapp» следующего содержания: «Верни ему его вещи, ты все равно их не носишь, дай тот будет их носить». Этим сообщением в завуалированной форме он просил ФИО1 вернуть поддельные денежные билеты, которые у него хранились, так как тот понимал, что ФИО1 находится под домашним арестом и в любое время у него могут забрать данные поддельные денежные купюры.

(т. 7 л.д. 9-13, 19-21)

- оглашенными показаниями обвиняемого ФИО1, в ходе предварительного следствия пояснившего, что 04 марта 2022 года к нему в гости приехал его знакомый ФИО4, котором он рассказал о своем трудном материальном положении. После этого, ФИО4 передал ему примерно двадцать купюр достоинством две тысячи рублей, при этом пояснил, что данные денежные купюры являются поддельными. ФИО4 ему рассказал, что данные купюры ему на такси передали из Республики Казахстан его друзья.

06 марта 2022 года, он позвонил своему знакомому МСА попросил того приехать чтобы отдать ему долг. Когда МСА подъехал к нему, он ему отдал 5 купюр номиналом 2 000 рублей, каждая, в счет погашения долга. О том, что вышеуказанные купюры поддельные, он МСА не предупредил. Через некоторое время ему позвонил МСА, который попросил подъехать к 

<

адрес>. Когда они встретились, у них произошел конфликт из-за того, что он отдал ему пять поддельных денежных купюр номиналом 2 000 рублей.

Кроме того, он хранил по месту своего жительства поддельные купюры номиналом 2 000 рублей для дальнейшего их сбыта.

(т. 6 л.д. 33-35, 40-42)

- оглашенными показаниями свидетеля ГАА, в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в 2018 года она познакомилась с ФИО1, с которым проживает с ней по соседству. Между ними сложились дружеские отношения. Примерно осенью 2020 года, ФИО1 познакомил ее со своим другом ФИО4 период общения они периодически встречались в общих компаниях с ФИО1 и ФИО4

Примерно весной 2021 года, ФИО4, предложил ей заняться сбытом поддельных денежных знаков, при этом рассказал о том, что у него имеются знакомые в Республики Казахстан, которым можно отправить бумагу и на данной бумаге они напечатают поддельные денежные знаки в любом количестве и вернут для дальнейшего сбыта. ФИО4 говорил, что сбывая поддельные денежные купюру, можно много заработать. На предложение ФИО4 она ответила отказом, поскольку побоялась уголовной ответственности. В тот же период времени, так как ФИО4 оказывал услуги таксиста, она попросила его свозить её по делам. В пути следования ФИО4 ей сообщил, что ему необходимо заехать в транспортную компанию, расположенную на 

<

адрес>, где необходимо забрать бумагу для отправки в Республику Казахстан, о которой он говорил ей раньше. Они заехали в транспортную компанию, офис которой расположен на 

<

адрес>, напротив шинного магазина «Золотая колесница». ФИО4 зашел в офис транспортной компании, откуда вышел, держа в руках коробку. Когда они возвращали, ФИО4 сообщил ей, что указанную бумагу он отправит в Республику Казахстан откуда летом будут получены поддельные денежные знаки.

При дальнейшем общении с ФИО4 и ФИО1, когда они втроем неоднократно находились в дружеских компаниях на территории г. Анапы, она присутствовала при разговоре ФИО4 и ФИО1, где ФИО4 обсуждал с ФИО1 тот факт, что он ждет с Республики Казахстан поддельные деньги, которые собираются сбывать на территории Краснодарского края, но получили ли они деньги или нет, она не знает, так как в последнее время она с ФИО4 не общалась, а чаще общалась с ФИО1, так как с ним она лучше знакома.

(т. 4 л.д. 209-211)

В судебном заседании ГАА изменила свои показания и стала утверждать, что никаких показаний в ходе предварительного следствия она не давала, следователь, заставил ее подписать показания, изложенные в протоколе ее допроса, угрожая в противном случае привлечением к уголовной ответственности.

Оценивая показания ГАА в ходе предварительного и судебного следствия, суд находит достоверными ее показаниям в ходе предварительного следствия, поскольку они согласуются с другими показаниями, в частности показаниями ФИО4 и ФИО1 данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании. Изменения показаний свидетелем в судебном заседании, суд расценивает, как желание помочь своим друзьям избежать надлежащей ответственности.

Более того, судом была инициирована проверка доводов ГАА о применении в отношении нее незаконных методов ведения следствия. Постановлением следователя следственного отдела по г. Анапа следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю в возбуждении уголовного дела в отношении лиц, проводившись предварительное следствия по данному делу отказано, в связи с отсутствием в их действиях состава преступления. Проведенной процессуальной проверкой обстоятельства, изложенные ГАА не нашли своего подтверждения.

В судебном заседании свидетель БЛВ давать показания отказалась, сославшись на ст. 51 Конституции Российской Федерации.

- оглашенными показаниями свидетеля БЛВ в ходе предварительного следствия, пояснившей, что она является супругой ФИО1

В первой половине марта 2022 года знакомый её супруга ФИО4, совместно с супругом подвозили её на работу на автомобиле ФИО4 кузове темного цвета, движение они осуществляли по 

<

адрес> на магазине «Полянка», ФИО1 обратился к ней с просьбой предоставить ей 2 000 рублей, она в свою очередь предоставила ему 2 купюры номиналом 1 000 рублей, после чего, ФИО1 проследовал в магазин «Полянка», где обменял переданные ею денежные средства на цельную купюру номиналом 2 000 рублей, затем вернулся в машину и отдал купюру ФИО4 и этот момент ФИО1 достал и развернул сверток, упакованный в бумагу, который внешне был в форме кирпича. ФИО4 развернул указанный сверток, и она увидела большое количестве денежных средств в виде купюр номиналом 2 000 рублей, после чего, ФИО4 стал сравнивать купюры с купюрой, которую ему передал ФИО1, она сразу поняла, что купюры ФИО4 поддельные, затем, став требовать вернуть ей её 2 000 рублей, так как она не хотела, чтобы их перепутали в дальнейшем у неё были проблемы. Герасименко Д. вернул ей её купюру после чего, они отвезли её на работу, куда направились они ей не известно.

ФИО4 неоднократно созванивался с ФИО1 и постоянно что-то просил, как она поняла, поддельные купюры, но точно ей не известно.

Позже её супруг был задержан сотрудниками полиции за сбыт поддельных купюры, затем ФИО4 названивал ей и требовал, чтобы она ему вернула денежные средства, которые являлись поддельными, ФИО4 сообщил ей, что данные купюры он передал ФИО1 на хранение, однако, о хранении ФИО1 поддельных денежных средств ей не известно.

07.03.2022 в её квартиру по адресу: 

<

адрес>/

<

адрес>, 

<

адрес> прибыли сотрудники полиции, которые с ее разрешения и разрешения ФИО1 произвели осмотр места происшествия – помещения их квартиры, В ходе осмотра на кухне, на столе были обнаружены и изъяты две денежных купюры номиналом 2 000 рублей каждая, вызывающая сомнения в подлинности. ФИО1 пояснил, что эту купюру ему дал его приятель - ФИО4 После того, как указанные купюры были описаны в протоколе осмотра, они были изъяты, упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и она. По окончанию осмотра был составлен протокол, с которым она была ознакомлена, поставила свою подпись. О том, что изъятые купюры являются поддельными, она не знала. Уже после того, как уехали сотрудники полиции, она стала задавать вопросы ФИО1, на что тот сказал, что эти поддельные деньги ему дал ФИО4, так как ему нужно было отдать кому- то долг. При каких обстоятельствах, тот не говорил, сказал только, что всего взял таких поддельных денег 15 000 руб. Также сказал, что Денису эти деньги кто-то передал из 

<

адрес>. Никаких подробностей больше не говорил.

Кроме того, в ходе обыска 13.04.2022 в её квартире по адресу: 

<

адрес>/

<

адрес>, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят поддельный билет 2 000 рублей (АА 601829736), а также спортивный костюм ФИО1 «Adidas», бейсболка черного цвета, флакон духов «Lacoste».

Поддельная денежная купюра находилась в черных спортивных брюках, принадлежащих ФИО1 ФИО1 в ходе обыска пояснил, что указанная купюра является поддельной, что ее ему передал ФИО4. Серия и номер купюры были записаны в протокол обыска, после чего купюра была изъята, помещена в бумажный конверт белого цвета, на котором имелась пояснительная надпись, под которой поставили подписи все участвующие лица. Также на сушилке находись спортивные брюки черного цвета «Adidas» и спортивная куртка черного цвета «Adidas», а также бейсболка черного цвета, принадлежащие ФИО1 Указанные вещи были изъяты сотрудниками полиции. Были изъяты и духи «Lacostе». ФИО1 пояснил, что эта поддельная купюра из числа тех 15 000 рублей фальшивых денег, которые ему дал ФИО4

БЛВ также пояснила, что ей известно, что в входе обыска 13.04.2022 в её квартире были обнаружены и изъяты 187 поддельных билетов 2 000 рублей (59 – АА 801829736, 64 – АА 601829736, 64 – АА 601829936). Ей известно, что поддельные деньги были обнаружены в ванной комнате, под пластиковой обшивкой, над дверным проемом. О том, что у них в квартире хранятся поддельные купюры, она не знала, ФИО1 ей об этом ничего не говорил.

(т. 4 л.д. 191-194, 204-208)

- показаниями свидетеля ГАН, согласно которых, она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

04.03.2022 года она находилась на своем рабочем месте и обслуживала покупателей, находилась на кассе, поскольку подменяла кассира, которая ушла на обеденный перерыв. Примерно в обеденное время к ней на кассу подошел покупатель, теперь она знает его фамилию как ФИО1, который расплатился за покупаемый товар денежной купюрой номиналом 2 000 руб.

В их магазине на тот момент велся учет только лишь 5 000 билетов Центрального банка Российской Федерации, в связи с чем, данную купюру номиналом 2 000 рублей она не записала в журнал учета поступивших денежных билетов. Она провела полученную купюру через детектор определения подлинности банковских билетов, детектор не распознал купюру как фальшивую. У нее возникли сомнения в подлинности данной купюры, но она понадеялась, на показания детектора. Однако детектор не совершенен иногда он не срабатывает на фальшивые деньги. Она передала сдачу ФИО1 и он ушел. В период времени, когда она исполняла функции кассира, расплачивался 2 000 купюрой только ФИО1

08 марта 2022 года к ним в магазин пришли сотрудники полиции и сообщили, что она сдали на инкассацию одну поддельную денежную купюру достоинством в 2 000 руб. На тот момент камеры видеонаблюдения в магазине на кассу не работали.

ГАН пояснила, что в ходе предварительного следствия с ее участием было проведено опознание по фотографии лица, которое расплатилось денежной купюрой достоинством в 2 000 руб. Переда началом опознания ей и двум понятым были разъяснены их права и обязанности. Затем им было предъявлено три фотографии мужчин, среди которых она опознала ФИО1 как лицо, которое расплатилось поддельной денежной купюрой. Ошибиться она не могла, поскольку, так как ФИО1 она видела в их магазине неоднократно. Поддельной купюрой расплачивался именно ФИО1, она это запомнила хорошо, поскольку как она ране поясняла данная денежная купюра у нее вызвала сомнения.

- протокол предъявления для опознания ФИО1 от 21 июня 2022 года, согласно которому ФИО1 опознан свидетелем ГАН, как мужчина, который 04 марта 2022 года примерно в 12 часов 15 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел продукты, и в качестве оплаты предоставил денежный билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, после чего, получил купленный им товар, а также сдачу примерно в размере 1 500 рублей, после чего покинул помещение магазина.

(т. 4 л.д. 216-219 )

- оглашенными показаниями свидетеля НЕА, в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в АО «Альфа-Банк» филиал «Ростовский», ОО «КЦ-Краснодар» в должности кассира. В ее должностные обязанности входит контроль за пересчетом кассира и контролера денежной наличности, поступившей от организаций.

08.03.2022 она совместно с кассиром НСА при пересчете денежной наличности из сумки №Е 9084691 ООО «Агроторг», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в которой находилась сумма 485 000 рублей, в 04 часа 30 минут, стол №, была обнаружена одна купюра, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА 801829736, которая вызвала у нее сомнения в подлинности, так как на аппарате «DoCash DVM BIG» и на счетной машине «DeLaRue K 4-8», которыми оборудовано ее рабочее место данная купюра проявила свечение не по технологии производителя. В кассе пересчета ведется видеонаблюдение. О данном факте она поставила в известность службу безопасности банка, которая в свою очередь вызвала сотрудников полиции. Указанный денежный билет, вызвавший сомнения в подлинности, был изъят сотрудниками полиции. ей было написано объяснение по данному факту.

(т. 5, л.д. 100-101)

- показания свидетеля МРР, согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Анапе.

07.03.2022 он участвовал при осмотре места происшествия - помещения 

<

адрес>/

<

адрес>, 

<

адрес>, проводимой следователем СО Отдела МВД России по г. Анапе. Переда началом осмотра было получено согласие проживающих в квартире ФИО1 и БЛВ Осмотр производился с участием понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, права и обязанности были разъяснены также ФИО1 и БЛВ

В ходе осмотра квартиры, в кухонном помещении, на столе справа от входа были обнаружены и изъяты две денежных купюры номиналом 2 000 рублей каждая, вызывающие сомнения в подлинности. ФИО1 пояснил, что эту купюру в числе друг их ему дал ФИО4

Найденные купюры были указаны в протоколе осмотра, изъяты, упакованы, снабжены пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие в осмотре лица. По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором также расписались все участвующие в осмотре лица.

13.04.2022 руководителем ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Анапе ему было поручено исполнение поручение следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, поскольку имелась информации, что в указанной квартире могут находиться поддельные билеты банка России. Он вместе с сотрудником АЕЮ и понятыми прибыли на указанный адрес. Перед началом обыска ФИО1 было зачитано постановление следователя о производстве обыска, последний расписался в данном постановлении. Затем ему и понятым были разъяснены их права и обязанности, и ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещи, а также поддельные денежные купюры, на что ответил, что таковых не имеется.

В ходе обыска, в жилой комнате, на бельевой сушилке висели черные спортивные брюки, принадлежащие ФИО1 Осмотрев данные брюки, они, в кармане обнаружили, а затем и изъяли денежную купюру номиналом 2 000 рублей. ФИО1 пояснил, что указанная купюра является поддельной, ее ему передал его знакомый ФИО4 Купюра была отражена в протоколе обыска, изъята, помещена в бумажный конверт, снабжена пояснительной надписью, в которой расписались все участвующие при обыске лица. Там же на сушилке находись спортивные брюки черного цвета «Adidas» и спортивная куртка черного цвета «Adidas», бейсболка черного цвета. ФИО1 сказал, что эта одежда принадлежит ему, что именно в ней он находился, когда 12.04.2022 в магазине «Магнит-Косметик» приобретал духи «Lacostе» за поддельные денежные купюры. Указанные вещи также были изъяты, упакованы, снабжены пояснительной надписью, на которой расписались участвующие при обыске лица. По окончанию обыска был составлен протокол, который подписали все участвующие лица.

14.04.2022 также по поручению руководителем ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Анапе он исполнял отдельное поручение следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства в домовладении ФИО4 по адресу: 

<

адрес>.

На адрес он с сотрудником полиции АЕЮ и двумя понятыми прибыли рано утром. Дома находились ФИО4 и его супруга. Переда началом обыска понятым, а также ФИО4 и его супруге были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе и поддельные купюры, ФИО4 и ГМВ сказали, что таких не имеется. В ходе обыска, в жилой комнате, в комоде была обнаружена денежная купюра достоинством 2 000 руб., вызывающая сомнения в подлинности, так ранее купюры с аналогичным серией и номером были изъяты. Протокол обыска составлял он. В протокол были записаны место обнаружения указанной купюры, ее серия и номер. Купюра была упакована, снабжена пояснительная надпись. На которой расписались все участвующие лица. ФИО4 не отрицал, что обнаруженная денежная купюра является поддельной, пояснив, что ее ему дал ФИО1 По окончанию обыска был составлен протокол, который также подписали все участвующие обыске лица.

- показания свидетеля АРК, пояснившего, что он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Анапе.

13.04.2022 руководителем ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Анапе ему было поручено исполнение отдельного поручения следователя СО Отдела МВД России по г. Анапе о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, так как имелась информация о нахождении в квартире поддельных денежных билетов Банка России. Он совместно с сотрудником МРР и понятыми прибыли на указанный адрес. Дома был ФИО1, ему было зачитано постановление о производстве обыска, затем понятым и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Потом ФИО1 было предложено выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и поддельные денежные средства, на что тот ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска, в ванной комнате, под пластиковой обшивкой, над дверным проемом были обнаружены денежные билеты Банка России номиналом 2 000 рублей в общем количестве 187 штук, вызывающие сомнения в их подлинности, поскольку они имели одну серию и повторяющиеся номера. Обнаруженные купюры были отражены в протоколе обыска, затем упакованы, снабжены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие в обыске лица. ФИО1 по поводу обнаруженного пояснил, что денежные купюры поддельные, их ему дал ФИО4 Кроме того, при обыске был изъят мобильный телефон «Samsung», принадлежащий ФИО1 По окончания обыска, был составлен протокол, который был подписан всеми участвующим в нем лицами.

Кроме того, им была принята явка с повинной от ФИО4, в ходе которой тот сообщил, что поддельные денежные купюры для сбыта он получил от своего знакомого проживающего в Турции. Часть поддельных денежных купюр он хранил у себя, а часть передал ФИО1 для сбыта.

- показаниями свидетеля АЕЮ, согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Анапе.

13.04.2022 руководителем ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Анапе было поручено исполнение отдельного поручения следователя СО Отдела МВД России по г. Анапе – производство обыска в случаях, не терпящих отлагательства в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в связи с имеющейся информацией от том, что в указанной квартире могут находится поддельные билеты банка России. Поручение им исполнялось совместно с сотрудником МРР Когда они с понятыми прибыли на адрес, там находился ФИО1 и его супруга БЛВ ФИО1 и БЛВ было зачитано постановление о производстве обыска, после чего им, а также понятым были разъяснены их права и обязанности, а потом было предложено выдать предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте, в том числе и поддельные денежные купюры, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеется.

В жилой комнате, на бельевой сушилке находились черные спортивные брюки, принадлежащие ФИО1 В кармане данных брюк была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 2 000 рублей с признаками подделки. ФИО1 пояснил, что указанная купюра является поддельной, ее ему передал ФИО4. Указанная купюра была внесена в протокол обыска, потом осмотрена и помещена в конверт, снабжена пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие в обыске лица. Также на сушилке находись спортивные брюки черного цвета «Adidas» и спортивная куртка черного цвета «Adidas», бейсболка черного цвета, указанные вещи также были внесены в протокол обыска и изъяты, поскольку ФИО1 пояснил, что в эту одежду он был одет 12.04.2022, когда в магазине «Магнит-Косметик» приобретал духи «Lacostе» за поддельные денежные купюры. Духи также были изъяты. Все изъятое было упаковано, снабжено пояснительными записками, на которых расписались все участвующие в обыске лица. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором также расписались, все участвующие в нем лица.

14.04.2022 по поручению руководителя ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Анапе он исполнял отдельное поручение следователя СО Отдела МВД России по г. Анапе о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства в домовладении ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, поскольку имелась информация, что там могут находиться поддельные деньги. Поручение им исполнялось совместно с сотрудником МРР

На адрес он с сотрудником полиции МРР и двумя понятыми прибыли рано утром. Дома находились ФИО4 и его супруга. Перед началом обыска понятым, а также ФИО4 и его супруге были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе и поддельные купюры, ФИО4 и ГМВ сказали, что таких не имеется. В ходе обыска, в жилой комнате, в комоде была обнаружена денежная купюра достоинством 2 000 руб., вызывающая сомнения в подлинности, так ранее купюры с аналогичным серией и номером были изъяты. Протокол обыска составлял МРР В протокол были внесены место обнаружения указанной купюры, ее серия и номер. Купюра была упакована, снабжена пояснительная надпись. На которой расписались все участвующие лица. ФИО4 не отрицал, что обнаруженная денежная купюра является поддельной, пояснив, что ее ему дал ФИО1 По окончанию обыска был составлен протокол, который также подписали все участвующие обыске лица.

-протокол осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 08 марта 2022 года, согласно которому было осмотрено место совершения преступления, а именно магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данным протоколом подтверждено, что указанный магазин осуществляет торговлю.

(т. 3 л.д. 3-5)

- протокол осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 08 марта 2022 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 801829736, вызывающий сомнения в своей подлинности, который был упакован в бумажный конверт.

(т. 3 л.д. 16-21)

- протокол осмотра предметов от 14 сентября 2022 года, согласно которому осмотрен и постановлением от 14 сентября 2022 года признан вещественным доказательством денежный билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736, поскольку он вызвал сомнения в подлинности.

(т. 4 л.д. 77-81, 82-83)

- заключение эксперта № 17/1-376э от 14 сентября 2022 года, согласно которому денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736 изготовлены не по технологии АО «Гознак».

(т. 4 л.д. 160-164)

- заключение эксперта № 144/1-с от 08 марта 2022 года, согласно которому денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736 изготовлен не по технологии АО «Гознак».

(т. 3 л.д. 32)

- показания свидетеля БАХ согласно которых он работает водителем такси на автомобиль «Фольцваген Поло» регистрационный знак №, заказы принимает через интернет-приложение «Яндекс Такси». Рано утром 07 марта 2022 ему поступил заказ с адреса: 

<

адрес>, поездка была на 

<

адрес> обратно. Когда он приехал на адрес, в автомобиль сел как теперь он знает НМА и они поехали на 

<

адрес>, в пути следования НМА посещал магазин на 

<

адрес> «День и Ночь». Затем они поехали обратно к дому по 

<

адрес> тот передал ему деньги купюрой в 2 000 руб. Поскольку у него не было сдачи, то чтобы разменять данную купюру они заехали в магазин, однако продавец отказалась ее разменять, сообщив, что она фальшивая. Они договорились, что НМА осуществит ему оплату посредством онлайн перевода, однако оплата не поступила. Тогда он стал звонить НМА на его мобильный телефон, который у него сохранился, поскольку тот заказывал такси посредством мобильной связи. Долго не мог дозвониться, наконец НМА ответил на звонок, сказал, что он дома на 

<

адрес> и к нему можно подъехать получить оплату за проезд. К тому времени у него уже были разменные деньги. В качестве оплаты НМА вновь предложил ему купюру достоинством в 2 000 руб., а когда он сказал, что она фальшивая, то передал ему другую такую же купюру. Он предупредил НМА что обязательно проверит купюру на подлинность, дал тому сдачу с 2 000 руб., и они расстались.

Он заехал в магазин по адресу: 

<

адрес>, где попросил продавщицу проверить на подлинность эту купюру, проверив та сообщила, что она поддельная, чтобы убедиться, он заехал еще в один магазин и продавец также сказала, что купюра поддельная, кроме того, сказала, что уже проверяла данную купюру на подлинность, так как ей пытался расплатиться как он понял по описанию продавца НМА, но она не приняла данную купюру к оплате. Тогда он убедился, что НМА рассчитался с ним фальшивой купюрой и сообщил о происшедшем в полицию и добровольно выдал полученную от НМА денежную купюру.

После указанных событий он встретился случайно с НМА и тот признался, что переданная купюра была фальшивой, и передал ему в счет долга 2 000 руб.

- оглашенными показаниями свидетеля НМА, пояснившего, что в ночь с 06 по 07 марта 2022 года, по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, с товарищем МСА, они распивали спиртные напитки. МСА передал ему два денежных билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, чтобы он отправился в магазин купил спиртного с сигаретами, а также пополнил счет его мобильного телефона. Он отправился в магазин «Продукты», расположенный на пересечение улиц 

<

адрес>. В магазине он выбрал товар, после чего на кассе передал продавцу полученную от МСА денежную купюру номиналом 2 000 рублей, однако продавец усомнилась в подлинности данной купюры и не приняла ее к оплате. В магазине он встретил знакомого работающего на такси и попросил его съездить в другой магазин. Тот отвез его в магазин «День и ночь» по адресу: 

<

адрес> «Б», где он пытался пополнить счет мобильного телефона через терминал «Qivi», однако указанный банкомат не принял денежную купюру номиналом 2 000 рублей. После чего он на этом же такси съездил еще в несколько магазинов, во всех указанных магазинах он в качестве оплаты за товары передавал продавцам указанную денежную купюру номиналом 2 000 рублей, однако последние не принимали оплату, так как сомневались в ее подлинности.

Вернувшись домой, он взял другие денежные купюры, которые принадлежали ему, после чего отправился пополнить счет его мобильного телефона, он вызвал такси, приехала машина белого цвета - такси «Яндекс», после чего, он на такси отправился в магазин «День и ночь», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», где у него удалось своими купюрами пополнить мобильный счет через терминал «Qivi». После, он вышел из здания магазина и снова сел в автомобиль такси «Яндекс», к тому же водителю, с кем он и приехал к указанному магазину, таксист доставил его по адресу его проживания, он передал ему денежный билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей в качестве оплаты, на что последний ответил, что у него нет денежных средств, чтобы разменять ему сдачу. Тогда они договорились, что он поднимется к себе в квартиру, после чего переведет таксисту оплаты по номеру его телефона. Он отправился к себе домой, и попытался перевести таксисту денежные средства, однако на его счете не оказалось денежных средств. Спустя время таксист созвонился с ним, и задал вопрос, почему он так и не рассчитался с ним, тогда он сообщил ему, что денег на счете не оказалось, тогда таксист предложил принять в качестве оплаты 2 000 рублей, которые он ранее ему предлагал, так как у него уже имелась сдача, он сказал, что деньги все еще у него, после он предложил ему подъехать к его дому за оплатой. Он вышел на улицу, и передал данному таксисту денежный билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, который ему ранее передал МСА, таксист принял оплату, а также передал ему сдачу в размере около 1 600 рублей, после чего они разошлись. Он вернулся домой, после чего они совместно с МСА продолжили распивать спиртные напитки из тех запасов, что у них остались ранее. Вторую денежную купюру номиналом 2 000 рублей, которую ему передал МСА, он оставил дома.

07.03.2022 года примерно в 15 часов 00 минут он находился по адресу его проживания: 

<

адрес>, совместно с МСА, в это время в квартиру постучались, открыл дверь МСА, он также подошел к двери, где увидел сотрудников полиции, которые представились и сообщили им, что он, НМА подозревается в сбыте поддельного денежного билета Центрального банка Российской Федерации, МСА сообщил сотрудникам, что тот передал ему купюры вчера вечером, а также пояснил, что не знал о том, что данные купюры являются поддельными. Он также пояснил, что не знал о том, что данные купюры являются поддельными. МСА сообщил, что помимо двух денежных билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, которые передал ему, у него имеются еще два аналогичных денежных билета, пояснив, что указанные денежные билеты ранее ему были переданы ФИО1 После, с его письменного разрешения, а также с письменного разрешения МСА, сотрудниками полиции был проведен осмотр его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты три денежных билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, данные денежные билеты МСА выдал добровольно.

(т. 4 л.д. 171-173, 176-178)

- оглашенными показаниями свидетеля МСА, изложенные в протоколе допроса от 08 марта 2022 года, согласно которым, примерно 4-5 месяцев назад он познакомился с ФИО1, с которым у него возникли товарищеские отношения, спустя время, около 3 месяцев назад, ФИО1 попросил его занять в долг денежные средства, он в течении нескольких дней занимал ему денежные средства частями по 1-2 тыс. рублей на общую сумму около 18 000 рублей.

06.03.2022 года примерно в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут он приехал по адресу: 

<

адрес>, точный адрес он не помнит, где проживает ФИО1, чтобы забрать у него долг. ФИО1 встретил его, после чего передал ему пять денежных билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, на общую сумму 10 000 рублей. Он принял денежные средства, после чего отправился по своим делам.

В ночь с 06 по 07 марта 2022 года, он находился по адресу: 

<

адрес>, со своим товарищем НМА, с которым они распивали спиртное, он передал ему два денежных билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, чтобы последний отправился в магазин и купил спиртного с сигаретами. Спустя время приехал НМА, однако спиртное с сигаретами ему так и не продали, так как продавцы усомнились в подлинности денежного билета, передаваемого в качестве оплаты, однако от НМА ему стало известно, что тот рассчитался одной из купюр, что он передал ему, с таксистом. Второй денежный билет номиналом 2 000 рублей НМА оставил в квартире. После чего они продолжили распивать спиртное, из того, что у них еще оставалось.

07.03.2022 года примерно в 15 часов 00 минут он находился по адресу его проживания: 

<

адрес>, совместно с НМА, в это время в квартиру постучались, открыв дверь он увидел сотрудников полиции, которые представились и сообщили ему, что НМА подозревается в сбыте поддельного денежного билета Центрального банка Российской Федерации, он сообщил сотрудникам, что передал купюры НМА вчера вечером, а также пояснил, что не знал о том, что данные купюры являются поддельными. Так же он сообщил, что помимо двух денежных билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, которые он передал НМА, у него в комнате имеются еще два аналогичных денежных билета, так же он пояснил, что указанные денежные билеты ранее ему были переданы ФИО1 После, с его письменного разрешения, а также с письменного разрешения НМА, был проведен осмотр его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты три денежных билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, данные денежные билеты он выдал добровольно. Он не знал, что данные купюры являются поддельными, НМА также не подозревал, что расплачивается поддельными купюрами. Один денежный билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, который ему передал ФИО1 он не знает, билет, вероятнее всего он где-то его утерял.

(т. 4 л.д. 183-185)

-протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 07 марта 2022 года, согласно которому, в помещении кабинета СО ОМВД России по г. Анапа, по адресу: 

<

адрес>, у БАХ обнаружен и изъят денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736, который был помещен в бумажный конверт.

(т. 1 л.д. 154-158)

-протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 07 марта 2022 года, согласно которому, в жилище НМА, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два денежных билета ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829936, один денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736, которые были помещены в бумажный конверт.

(т. 1 л.д. 77-28)

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2022 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 23 июня 2022 года признаны вещественным доказательством: поддельный денежный билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736, изъятый у БАХ, а также два билета с серийным номером: АА 801829736, один денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736, изъятый у НМА

(т. 4 л.д. 17-41, 42-44)

- заключение эксперта № 17/1-332э от 18 августа 2022 года, согласно которому денежный билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736, изъятый у БАХ, а также два билета с серийным номером: АА 801829736, один денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736, изъятый у НМА изготовлены не по технологии АО «Гознак».

(т. 4 л.д. 136-141)

- заключение эксперта № 134 от 07 марта 2022 года, согласно которому денежный билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736 изготовлен не производством АО «Гознак».

(т. 1 л.д. 164-167)

- заключение эксперта № 141 от 22 марта 2022 года, согласно которому два денежных билета с серийным номером: АА 801829736, один денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736 изготовлены не производством АО «Гознак».

(т. 2 л.д. 67-76)

- показаниями свидетеля МТА согласно которых она производила экспертное исследование и давала заключение № 141 от 22 марта 2022 года от 17 сентября 2022 года. В ходе экспертного исследования было установлено, что два денежных билета с серийным номером: АА 801829736, один денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736 изготовлены не производством АО «Гознак».

(т. 5 л.д. 182-183)

- протокол явки с повинной ФИО1 от 07 марта 2022 года, согласно которой ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о совместном с ФИО4 сбыте поддельных купюр МСН

(т. 1 л.д. 177-178)

- показаниями свидетеля БАЛ, пояснившей, что 15 марта 2022 года она находилась на своем рабочем месте в магазине в магазине «Фикс-Прайс» по адресу: 

<

адрес> сидела на кассе, поскольку подменяла кассира. ФИО1 его фамилию она узнала в ходе предварительного следствия, произвел покупку и за товар расплатился денежной купюрой номиналом в 2 000 руб. Она приняла деньги, передала товар и дала ему сдачу. Подлинность данной купюры у нее вызвала сомнения, поскольку она имела иной цвет, но поскольку детектор проверки фальшивых купюр не работал, она принята данную купюру к оплате. В этот же день, все полученные от покупателей деньги были сданы на инкассацию.

На следующий день к ним пришли в магазин сотрудники полиции и сообщили, что в их магазине был произведен сбыт поддельной денежной купюры.

В последующем она опознала ФИО1 по фотографии как лицо. которое ей сбыло поддельную денежную купюру. Опознание производил следователь в присутствии двух понятых. Ей и понятым перед началом опознания были разъяснены их права и обязанности, затем было предъявлено три фотографии. Среди предъявленных ей фотографий, она опознала ФИО1, как лицо, которое расплачивалось купюрой номиналом в 2 000 руб. Ошибиться она не могла, так как ФИО1 она ранее видела в магазине неоднократно. По окончанию опознания был составлен протокол, с которым она была ознакомлена и подписала его. Она уверена, что поддельной купюрой расплатился именно ФИО1, так как в тот день, рассчитывался с ней купюрой 2 000 руб. один человек, кроме того, как она ранее поясняла эта купюра вызвала сомнения в подлинности.

- оглашенными показаниями свидетеля КЕВ, в ходе предварительного следствия, согласно которым, она работает в РОСИНКАС «КЦ-Краснодар», ныне Южное Главное региональное управление инкассации, в должности старшего контролера-кассира. В ее должностные обязанности входит прием инкассаторских сумок, распределение их на пересчет по кассирам, свод денежной наличности.

16.03.2022 она совместно с кассиром ПЕА 03 часа 46 минут, при пересчете денежной наличности из сумки № Е 650980, поступившей от ООО «БестПрайс» магазин №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в которой находилась сумма 465 000 рублей, была обнаружена одна купюра, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА 601829736, которая вызвала у нее сомнения в подлинности, так как данная купюра проявила свечение не по технологии производителя. В кассе пересчета ведется видеонаблюдение. О данном факте она поставила в известность начальника участка пересчета КЮС и сотрудников группы безопасности управления. Ей было написано объяснение по данному факту.

(т. 5, л.д. 112-115)

- оглашенными показаниями свидетеля ПЕА в ходе предварительного следствия, согласно которым, с ноября 2017 года она работает в РОСИНКАС, ныне Южное ГРУ инкассации КЦ-Краснодар» в должности контролера-кассира. В ее должностные обязанности входит прием инкассаторских сумок, вскрытие, пересчет и проверка денежной наличности на подлинность.

16.03.2022 она совместно со старшим контролером-кассиром КЕВ в 03 часа 46 минут, при пересчете денежной наличности из сумки № Е 650980, поступившей от ООО «БестПрайс» магазин № 4524, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в которой находилась сумма 465 000 рублей, была обнаружена одна купюра, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА 601829736, которая вызвала у нее сомнения в подлинности, так как данная купюра проявила свечение не по технологии производителя. Для проверки денежной наличности она использовала универсальный детектор «DoCash» и счетно-сортировальную машинку «BPS C4-16», которыми оборудовано ее рабочее место. В кассе пересчета ведется видеонаблюдение. О данном факте она поставила в известность начальника участка пересчета КЮС и сотрудников группы безопасности управления. Ей было написано объяснение по данному факту.

(т. 5 л.д. 108-111)

- показаниями свидетеля ПИИ с учетом его оглашенных показаний в ходе предварительного следствия, согласно которым, он в 2022 году работал заведующим магазином «Фикс Прайс» - 4524, ООО «Бест Прайс», по адресу: 

<

адрес>. Инкассация в магазине производится ежедневно, в конце рабочего дня.

16.03.2022 в магазин пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что при пересчете наличности, поступившей с их магазина 15.03.2022 была обнаружена поддельная купюра достоинством 2 000 рублей. Был произведен осмотр места происшествия – помещения магазина с его участием. Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. Осматривались ли сотрудниками полиции видеозаписи, не помнит. Помнит, что они сами (сотрудники магазина) осматривали записи камер, которыми было зафиксировано, что 15.03.2022 года, примерно в 13 часов 00 минут, на кассе № 1, за которой находилась администратор магазина БАЛ, подошел мужчина плотного телосложения, визуально кавказской национальности, небольшого роста, плотного телосложения, в темной одежде, который рассчитался за товар купюрой номиналом 2 000 рублей. В магазине велся журнал учета поступивших денежных купюр достоинством 2 000 и 5 000 рублей, однако он не сохранился. Детектор определения подлинности банковских билетов в магазине установлен, однако на 15.03.2022 года находился в неисправном состоянии. В этот же день в 15 часов 00 минут вся поступившая наличность была собрана и вывезена в ходе инкассация примерно с 17 до 19 часов. Позднее БАЛ, рассказала ему, что опознала мужчину, который сбыл ей фальшивую купюру 15.03.2022.

(т. 5 л.д. 120-124)

- протокол предъявления для опознания ФИО1 от 21 июня 2022 года, согласно которому ФИО1 опознан свидетелем БАЛ, как мужчина, который 15 марта 2022 года в магазине «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, сбыл ей 2 000 рублей, получив сдачу, которые в последствии оказалась фальшивыми.

(т. 4 л.д. 227-230 )

-протокол осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 16 марта 2022 года, согласно которому было осмотрено место совершения преступления, а именно магазин «Фикс Прайс» ООО «Бест Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, протоколом подтверждено, что в магазине осуществляется торговая деятельность.

(т. 2 л.д. 186-188)

- протокол осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 16 марта 2022 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736, вызывающий сомнения в своей подлинности, который был упакован в бумажный конверт.

(т. 2 л.д. 205-211)

- протокол осмотра предметов от 19 июля 2022года, согласно которому осмотрен и постановлением от 19 июля 2022 года признан вещественным доказательством: поддельный денежный билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736.

(т. 4 л.д. 55-64, 65-66)

- заключение эксперта № 17/1 – 332-э от 18 августа 2022 года, согласно которому денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736 изготовлены не производством АО «Гознак».

(т. 4 л.д. 136-141)

- заключение эксперта № 175/1-с от 16 марта 2022 года, согласно которому денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736 изготовлен не производством АО «Гознак».

(т. 2 л.д. 220)

- показаниями свидетеля МРВ с учетом его оглашенных показаний в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он является товароведом магазина «Магнит», по адресу: МО г-к Анапа, 

<

адрес>, а период времени с 15.03.2022 по 09.04.2022 занимал должность директора в указанном магазине.

01.04.2022 года с 08 часов 00 минут он находился на рабочем месте по адресу: МО г.-к. Анапа, 

<

адрес>, и с 10 часов за кассой № 4, осуществлял продажу товара, поскольку подменял кассира. В тот день у него приобретал товар ФИО1, фамилию его узнал в ходе предварительного следствия, который передал в качестве оплаты за товар билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 руб. Он передал товар ФИО1 и сдачу от покупки. На детекторе определения подлинности банковских билетов указанную купюру он не проверял, поскольку в тот день детектор находится в неисправном состоянии. В конце рабочего дня все выручка была сдана на инкассацию.

03.04.2022 года в магазин приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что в их магазине был осуществлен сбыт поддельной купюры номиналом 2 000 руб.

В последующем он принимал участие в опознании лица, сбывшего денежную купюру по фотографии. Перед началом опознания, ему и двум понятым были разъяснены их права и обязанности. Затем было предъявлено три фотографии мужчин. Среди предъявленных ему фотографий, им был опознан ФИО1, как человек, сбывший в магазине «Магнит» 01.04.2022 поддельную купюру номиналом 2 000 рублей. ФИО1 был им опознан по чертам лица, телосложению. По окончанию опознания был составлен протокол, с которым он был ознакомлен и подписал его.

Полученную от ФИО1 денежную купюру он записал в журнал учета денежных купюр, в связи с большим потоком покупателей. Позже, когда сотрудники администрации магазина просматривали записи камер видеонаблюдения, было зафиксировано, что он принял от мужчины, (которого он потом опознал – ФИО1) купюру 2 000 рублей и не записал ее. В тот день на кассе рассчитывались купюрами номиналом в 2 000 рублей три человека: девушка, два парня узбекской национальности и ФИО1

(т. 4 л.д. 234-235, 242-244)

- показаниями свидетеля КСВ, с учетом ее оглашенных показаний в ходе предварительного следствия, согласно которым, 1 и 2 апреля 2022 она находилась на стажировке товароведа-стажера в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Директором магазина на тот момент являлся МРВ

03.04.2022 ее вызвали в магазин, хотя она была выходной. Она узнала, что при подсчете денежной наличности, поступившей из их магазина за 01.04.2022, была обнаружена поддельная купюра достоинством 2 000 рублей. Была просмотрена видеозапись камер видеонаблюдения и было установлено, что поддельную денежную купюру номиналом в 2 000 руб. принял от покупателя МРВ, который в тот день подменял кассира и не записал ее в журнал учета.

(т. 5 л.д. 154-155)

- протокол предъявления для опознания ФИО1 от 21 июня 2022 года, согласно которому ФИО1 опознан свидетелем МРВ как лицо, которое 01 апреля 2022 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, сбыл ему купюру номиналом 2 000 руб., которая оказались фальшивой.

(т. 4 л.д. 238-241)

-протокол осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 03 апреля 2022 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты копии журнала учета денежных купюр, в котором не была отражено поступление денежных купюр номиналом в 2 000 руб.

(т. 3 л.д. 124-131)

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 03 апреля 2022 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 801829936, вызывающий сомнения в своей подлинности, который был упакован в бумажный конверт.

(т. 3 л.д. 156-158)

- протоколом осмотра предметов от 19 июля 2022 года, согласно которому осмотрен и постановлением от 19 июля 2022 года признан вещественным доказательством: поддельный денежный билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829936.

(т. 4 л.д. 55-64, 65-66)

- заключением эксперта № 17/1-332-э от 18 августа 2022 года, согласно которому денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829936 изготовлены не производством АО «Гознак».

(т. 4 л.д. 136-141)

- заключением эксперта № 116/3-с от 03апреля 2022 года, согласно которому денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829936 изготовлен не производством АО «Гознак».

(т. 2 л.д. 220)

- протокол явки с повинной ФИО1 от 13 апреля 2022 года, согласно которой ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о совместном сбыте с ФИО4 поддельных купюр в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>.

(т. 3 л.д. 171-172)

- показаниями свидетеля ДАВ с учетом ее оглашенных показаний в ходе предварительного следствия из которых следует, что она работает менеджером по продажам в салоне сотовой связи «Связной», расположенного в ТРЦ «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.

В ее должностные обязанности входит: консультирование клиентов, продажа и обслуживание цифровой техники и дополнительных услуг, соблюдение кассовой дисциплины.

04.04.2022 года она находилась на своем рабочем месте на кассе №1 и продавала товар, принимая оплату. На следующий день к ним в магазин приехали сотрудники полиции и сообщили, что у их салоне кто-то расплатился фальшивой денежной купюрой номиналом в 2 000 руб. Они стали просматривать камеры видеонаблюдения, установленные в салоне и установили, что денежный билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2 000 рублей, она приняла от мужчины. В тот день она не осуществляла запись купюр номиналом в 2 000 руб. в журнал.

В последующем, она участвовала в проведении опознания лица, которое расплатилось поддельной денежной купюрой. Опознание проводил следователь с участием понятых. Ей и понятым перед началом опознания были разъяснены их права и обязанности. Заем ей было предъявлено три фотографии мужчин, в одной из которых она опознала ФИО1, как лицо, которое расплатилось поддельной денежной купюрой.

В настоящий момент она не может со сто процентной гарантией сказать. Что это именно ФИО1 расплатился поддельной денежной купюрой, поскольку до опознания вида его изображения в социальных сетях, в репортаже о сбыте поддельных денежных купюр, но он похож на того человека.

(т. 5 л.д. 1-3, 9-11)

- оглашенными показаниями свидетеля СТН, в ходе предварительного следствия, согласно которым с 2020 года она работает в Южном Главное региональное управление инкассации (РОСИНКАС), в должности кассира. В ее должностные обязанности входит прием инкассаторских сумок, вскрытие, пересчет и проверка денежной наличности на подлинность.

05.04.2022 она совместно со старшим контролером-кассиром ЗЕА в 02 часа 51 минуту, при пересчете денежной наличности из сумки № Е 6495367, поступившей от ООО «Сеть Связной», торговая точка GL 93, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в которой находилась сумма 48 800 рублей, была обнаружена одна купюра, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА 801829736, которая вызвала сомнения в подлинности, так как данная купюра проявила свечение не по технологии производителя. Для проверки денежной наличности она использовала универсальный детектор «DoCash» и счетно-сортировальную машинку «BPS C5-9» с детектором банкнот инфракрасного излучения, которыми оборудовано ее рабочее место. В кассе пересчета ведется видеонаблюдение. О данном факте она поставила в известность начальника участка пересчета КЮС и сотрудников группы безопасности управления. Ей было написано объяснение по данному факту.

(т. 5, л.д. 128-130)

- оглашенными показания свидетеля ЗЕА в ходе предварительного следствия, согласно которых, она работает в Южном Главном управлении Инкассации, в должности старшего контролера- кассира. В ее должностные обязанности входит прием инкассаторских сумок, распределение их на пересчет по кассирам, свод денежной наличности.

05.04.2022 она совместно с кассиром СТН в 02 часа 51 минуту, при пересчете денежной наличности из сумки № Е 6495367, поступившей от ООО «Сеть Связной», торговая точка GL 93, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в которой находилась сумма 48 800 рублей, была обнаружена одна купюра, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА 801829736, которая вызвала сомнения в подлинности, так как данная купюра проявила свечение не по технологии производителя. Для проверки денежной наличности она использовала универсальный детектор «DoCash» и счетно-сортировальную машинку «BPS C5-9» с детектором банкнот инфракрасного излучения, которыми оборудовано ее рабочее место. В кассе пересчета ведется видеонаблюдение. О данном факте она поставила в известность начальника участка пересчета КЮС и сотрудников группы безопасности управления. Ей было написано объяснение по данному факту.

(т. 5, л.д. 150-153)

- протоколом предъявления для опознания ФИО1 от 29 июня 2022 года, согласно которому ФИО1 опознан свидетелем ДАВ, как мужчина, который 04 апреля 2022 года в магазине «Связной» по адресу: 

<

адрес>, сбыл ему 2 000 рублей, которые в последствии оказались фальшивыми.

(т. 5 л.д. 5-8)

-протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 05 апреля 2022 года, согласно которому было осмотрено место совершения преступления, а именно магазин «Связной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осмотром установлено, что указанный магазин работает и в нем осуществляется продажа товара.

(т. 3 л.д. 34-45)

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 05 апреля 2022 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 801829736, вызывающий сомнения в своей подлинности, который был упакован в бумажный конверт.

(т. 3 л.д. 59-62)

- протоколом осмотра предметов от 19 июля 2022 года, согласно которому осмотрен и постановлением от 19 июля 2022 года признан вещественным доказательством: поддельный денежный билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736.

(т. 4 л.д. 55-64, 65-66)

- заключением эксперта № 17/1-332-э от 18 августа 2022 года, согласно которому денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736 изготовлены не производством АО «Гознак».

(т. 4 л.д. 136-141)

- справкой об исследовании №228/1-с от 05 апреля 2022 года, согласно которому денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736 изготовлен не производством АО «Гознак».

(т. 2 л.д. 220)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 13 апреля 2022 года, согласно которой ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о совместном сбыте с ФИО4 поддельных купюр в магазине «Связной»

(т. 3 л.д. 79)

- показаниями свидетеля ТМА с учетом ее оглашенных показаний в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она 05.04.2022 устроилась на работу продавцом магазина «Магнит-Косметик» ОА «Тандер», по адресу: 

<

адрес>.

12 апреля 2022 года когда она вместе с директором ПОС находились на рабочем месте к ним в магазин пришло двое мужчин, в настоящий момент она знает их фамилии ЖДН и ФИО1, которые приобрели туалетную воду фирмы «Lacoste». ФИО1 расплатился за покупку передав две купюры номиналом по 2 000 рублей. ПОС записала эти купюры в журнал учета, поскольку в то время имел место сбыт поддельных купюр указанного номинала. Совершил покупку ФИО1 и ЖДН ушли из магазина. В тот же день, была инкассация, после чего денежная наличность была вывезена в ОА «Альфа- Банк».

Когда через несколько дней она вышла на работы, ей рассказали, что 13.04.2022 в магазин пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что при пересчете наличности в головном офисе в г. Краснодаре банка «Альфа-Банк», поступившей из их магазина были обнаружены две купюры номиналом 2 000 рублей с признаками подделки. Она точно помнит, что ФИО1 расплачивался указанными купюрами. Указанные купюры отражены в журнале.

- показаниями свидетеля ГПП (ПОС) из которых следует, что работала директором магазина «Магнит-Косметик» ОА «Тандер», по адресу: 

<

адрес>.

12 апреля 2022 года она вместе с продавцом ТМА находились на рабочем месте, когда в магазин пришло двое мужчин, в настоящий момент она знает их фамилии ЖДН и ФИО1, которые приобрели туалетную воду фирмы «Lacoste». ФИО1 расплатился за покупку передав две купюры номиналом по 2 000 рублей. Она записала эти купюры в журнал учета, поскольку в то время имел место сбыт поддельных купюр указанного номинала. Совершил покупку, ФИО1 и ЖДН ушли из магазина. В тот же день, была инкассация, после чего денежная наличность была вывезена в ОА «Альфа- Банк».

Когда через несколько дней она вышла на работу, ей рассказали, что 13.04.2022 в магазин пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что при пересчете наличности в головном офисе в 

<

адрес> банка «Альфа-Банк», поступившей из их магазина были обнаружены две купюры номиналом 2 000 рублей с признаками подделки. Она точно помнит, что ФИО1 расплачивался указанными купюрами. Указанные купюры отражены в журнале.

- оглашенными показаниями свидетеля КЕА, в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в АО «Альфа-Банк» филиал «Ростовский», ОО «КЦ-Краснодар» в должности контролера, в ее должностные обязанности входит: пересчет денежной наличности, поступившей от организаций.

03.04.2022 она совместно с исполняющей функции контролера ЯНН при пересчете денежной наличности из сумки № Е 5952967АО «Тандер», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в которой находилась сумма 190 000 рублей, в 02 часа 10 минут, стол № 1, обнаружила одну купюру, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА 801829936, которая вызвала у нее сомнения в подлинности, так как на аппарате «DoCash DVM BIG» и на счетной машине «DeLaRue K 4-8», которыми оборудовано рабочее место, данная купюра проявила свечение не по технологии производителя. В кассе пересчета ведется видеонаблюдение. О данном факте она поставила в известность службу безопасности банка, которая в свою очередь вызвала сотрудников полиции. Указанный денежный билет, вызвавший сомнения в подлинности, был изъят сотрудниками полиции, ей было написано объяснение по данному факту

Также 13.04.2022 она находилась на своем рабочем месте совместно с контролером СОС При пересчете денежной наличности из сумки № Е 9084429 АО «Тандер», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в которой находилась сумма 172 000 рублей, в 02 часа 34 минуты, стол № 10, была обнаружена одна купюра, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА 601829736, которая вызвала у нее сомнения в подлинности, так как на аппарате «DoCash DVM BIG» и на счетной машине «Leurel 4», которыми оборудовано рабочее место данная купюра проявила свечение не по технологии производителя. В кассе пересчета ведется видеонаблюдение. О данном факте она поставила в известность службу безопасности банка, которая в свою очередь вызвала сотрудников полиции. Указанный денежный билет, вызвавший сомнения в подлинности, был изъят сотрудниками полиции. Ей было написано объяснение по данному факту.

(т. 5, л.д. 133-134)

- оглашенными показаниями свидетеля СОС в ходе предварительного следствия, пояснившей, что она работает в АО «Альфа-Банк» филиал «Ростовский», ОО «КЦ-Краснодар» в должности контролера. В ее должностные обязанности входит: контроль за пересчетом кассиров денежной наличности, поступившей от организаций.

13.04.2022 она совместно с кассиром КЕА при пересчете денежной наличности из сумки № Е 9084429 АО «Тандер», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в которой находилась сумма 172 000 рублей, в 02 часа 34 минуты, стол № 10, обнаружила одну купюру, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА 601829736, которая вызвала сомнения в подлинности, так как на аппарате «DoCash DVM BIG» и на счетной машине «Leurel 4», которыми оборудовано рабочее место данная купюра проявила свечение не по технологии производителя. В кассе пересчета ведется видеонаблюдение. О данном факте они с КЕА поставили в известность службу безопасности банка, которая в свою очередь вызвала сотрудников полиции. Указанный денежный билет, вызвавший сомнения в подлинности, был изъят сотрудниками полиции. По данному факту ей было дано письменное объяснение.

(т. 5, л.д. 146-147)

- протоколом предъявления для опознания ФИО1 от 06 августа 2022 года, согласно которому ФИО1 опознан свидетелем ТМА, как мужчина, который12 апреля 2022 года в магазине «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>, сбыл ей 2 000 рублей, которые в последствии оказались фальшивыми.

(т. 5 л.д. 16-19)

- протоколом предъявления для опознания ФИО1 от 06 августа 2022 года, согласно которому ФИО1 опознан свидетелем ПОС, как мужчина, который 12 апреля 2022 года в магазине «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>, сбыл ей 2 000 рублей, которые в последствии оказались фальшивыми.

(т. 5 л.д. 24-28)

-протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 13 апреля 2022 года, согласно которому было осмотрено помещение магазин «Магнит Косметик», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружена и изъята видеозапись с камер наружного видеонаблюдения в период 12 апреля 2022 года, которая была перенесена на CD-диск, который был упакован в бумажный конверт.

(т. 2 л.д.81-86)

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 13 апреля 2022 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 801829936, вызывающий сомнения в своей подлинности, который был упакован в бумажный конверт.

(т. 2 л.д. 112-114)

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 13 апреля 2022 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736, вызывающий сомнения в своей подлинности, который был упакован в бумажный конверт.

(т. 2 л.д. 132-134)

- протоколом обыска в жилище ФИО1, от 13 апреля 2022года, согласно которому по месту жительства ФИО1 были обнаружены предметы одежды, надетые на нем во время сбыта поддельных денежных знаков в магазине «Магнит-Косметик», а также, духи «Lacoste», приобретенные на поддельные денежные знаки.

(т. 4 л.д. 185-189)

- протоколом выемки от 02 июля 2022 года, согласно которому у ТМА в помещении ОМВД России по г. Анапа, был обнаружен и изъят журнал купюр магазина «Магнит-Косметик», в период совершения в нем сбыта поддельных купюр.

(т. 4 л.д. 211-213)

- протоколом осмотра предметов от 08 июля 2022 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 08 июля 2022 года признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства: брюки спортивные «Adidas», куртка спортивная «Adidas», бейсболка (кепка) черного цвета, флакон духов «Lacoste», изъятые у ФИО1, а также журнал учета денежных купюр магазина «Магнит-Косметик», расположенного в 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки от 02.07.2022 у свидетеля ТМА

(т. 4 л.д. 214-233, 235-237)

- протоколом осмотра предметов от 23 июля 2022 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 23 июля 2022 года признаны вещественными доказательствами: поддельный денежный билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829936, поддельный денежный билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736.

(т. 4 л.д. 17-41,42-44)

- заключением эксперта № 17/1-332-э от 18 августа 2022 года, согласно которому денежные билеты ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийными номерами: АА 801829936, АА 601829736 изготовлены не производством АО «Гознак».

(т. 4 л.д. 136-141)

- справкой об исследовании №249/1-с-с от 13 апреля 2022 года, согласно которой денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829936 изготовлен не производством АО «Гознак».

(т. 2 л.д. 123)

- справкой об исследовании № 250/1-с-с от 13 апреля 2022 года, согласно которой денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736 изготовлен не производством АО «Гознак».

(т. 2 л.д. 123)

- показаниями свидетеля ХЯЛ, согласно которых она работала старшим продавцом магазина «Читай город», по адресу: 

<

адрес>.

Так, 13.04.2022 года она находилась на рабочем месте за кассой № 72601, осуществляла продажу товара. К кассе подошел покупатель, который за приобретаемый товар передал ей в качестве денежную купюру номиналом 2 000 рублей. Она передала купленный им товар канцелярские принадлежности и сдачу. В магазине имеется детектор определения подлинности банковских билетов, через который она, соответственно, провела указанную купюру, детектор распознал купюру как подлинную.

На следующий день к ним в магазин приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что в магазине был осуществлен сбыт поддельной денежной купюры номиналом в 2 000 руб.

В последующем следователем проводилось опознание человека, сбывшего поддельную денежную купюру. Перед началом опознания ей и двум понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего ей было предъявлено три фотографии, на которых она опознала ФИО1 как лицо, сбывшее ей поддельную денежную купюру. В настоящий момент она не может с очевидностью утверждать, что это именно ФИО1 сбыл поддельную денежную купюру. Однозначно может сказать, что ФИО1 в тот день был в магазине и приобретал товар.

- оглашенными показаниями свидетеля ПВН, в ходе предварительного следствия, согласно которых она работает в ДО Краснодарский филиал № 2351 Банк ВТБ (ПАО), отдел кассовых сервисов «Краснодарский Службы управления налично-денежного обращения в Южном и Северо-Кавказском федеральном округах Управления кассовых сервисов, старшим кассиром. В ее обязанности входит проверка сомнительных денежных, поступающих в банк от клиентов.

14.04.2022г. она находилась на своем рабочем месте совместно с кассиром БЕС При пересчете денежной наличности из сумки № Е 9084929, поступившей от ООО «Грамота», находящегося по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена одна купюра, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА 601829736, которая вызвала сомнения в подлинности, так как данная купюра проявила свечение не по технологии производителя. В кассе пересчета ведется видеонаблюдение. О данном факте она поставила в известность руководство банка, ей было написано объяснение по данному факту.

(т. 5 л.д. 128-130)

- оглашенными показаниями свидетеля БЕС, в ходе предварительного следствия, из который следует, что она работает в ДО Краснодарский филиал № 2351 Банк ВТБ (ПАО), отдел кассовых сервисов «Краснодарский Службы управления налично-денежного обращения в Южном и Северо-Кавказском федеральном округах Управления кассовых сервисов, кассиром. В ее функциональные контроль за пересчетом денежной наличности, поступивших в инкассаторских сумках от организаций.

14.04.2022г. она находилась на своем рабочем месте совместно с кассиром ПВН При пересчете денежной наличности из сумки № Е 9084929, поступившей от ООО «Грамота», находящегося по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена одна купюра, номиналом 2 000 рублей, образца 2017 года, серии АА 601829736, которая вызвала сомнения в подлинности, так как данная купюра проявила свечение не по технологии производителя. В кассе пересчета ведется видеонаблюдение. О данном факте она поставила в известность руководство банка. Ей было написано объяснение по данному факту.

(т. 5 л.д. 125-126)

- протоколом предъявления для опознания ФИО1 от 29 июня 2022 года, согласно которому ФИО1 опознан свидетелем ХЯЛ, как мужчина, который 13 апреля 2022 года в магазине «Читай Город» по адресу: 

<

адрес>, сбыл ей 2 000 рублей, которые в последствии оказались фальшивыми.

(т. 5 л.д. 33-36)

-протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 14 апреля 2022 года, согласно которому было осмотрено место совершения преступления, а именно магазин «Читай Город», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что магазин работает, в нем производится продажа товара.

(т. 3 л.д. 83-88)

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 14 апреля 2022 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736, вызывающий сомнения в своей подлинности, который был упакован в бумажный конверт.

(т. 3 л.д. 105-108)

- протоколом осмотра предметов от 19 июля 2022 года, согласно которому осмотрен и постановлением от 19 июля 2022 года признан вещественным доказательством: поддельный денежный билет Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736.

(т. 4 л.д. 55-64, 65-66)

- заключением эксперта № 17/1-332-э от 18 августа 2022 года, согласно которому денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736 изготовлены не производством АО «Гознак».

(т. 4 л.д. 136-141)

- справкой об исследовании №254/1-с от 14 апреля 2022 года, согласно которому денежный билет ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736 изготовлен не производством АО «Гознак».

(т. 2 л.д. 220)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 15 апреля 2022 года, согласно которой ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о сбыте переданных ему ранее ФИО4 поддельных купюр в магазине «Читай-Город».

(т. 3 л.д. 204-205)

- показаниями свидетеля ЛБГ пояснившей, что она вместе со своими сыновьями: ШМЕ, ККМ, подругой старшего сына – КЕМ проживают по адресу: 

<

адрес>.

18 апреля 2022 года они все вместе осуществляли уборку во дворе их дома по вышеуказанному адресу. Когда стали разбирать кирпичи, КЕВ обнаружила в стопке кирпичей снизу сверток из отреза черного полиэтилена, внутри которого был еще один сверток, а в нем пачка денежных билетов банка России номиналом 2 000 рублей. Все билеты новые, их было около 80 штук. Они сделали предположение, что деньги поддельные, так как серии и номера совпадали, краска при намачивании стиралась. Ее младший сын – ККМ решил проверить подлинность купюр, с этой целью поджог одну купюру и по тому, как она горела, они также сделали вывод о том, что купюры поддельные. С учетом того, что найденный ими сверток не был сильно запылен, можно было предположить, что он был оставлен на этом месте недавно.

- показания свидетелей КЛВ и ШМЕ, давших показания аналогичные показаниям свидетеля ЛБГ

- оглашенными показаниями свидетеля БВА, в ходе предварительного следствия, согласно которых, в 2021 году он проходил производственную практику на добровольной основе в Отделе МВД России по г. Анапе, в связи с чем у сотрудников полиции имелись его контакты.

В конце июня 2022 года следователь ФИО5 4-5 раз приглашал его присутствовать в качестве понятого при производстве следственных действия, а именно опознания лица по фотографии. Во всех случаях свидетелями было опознано одно лицо – ФИО1, обвиняемый по нескольким эпизодам сбыта поддельных денежных билетов банка России в г. Анапе.

После предъявления свидетелю для ознакомления протокола от 21.06.2021г. предъявления лица для опознания по фотографии свидетелем ГАН, БВА пояснил, что в его присутствии свидетелем ГАН был опознан ФИО1 как человек, сбывший поддельный банковский билет номиналом 2 000 рублей в магазине АО «Агроторг» «Пятерочка» 04.03.2022г. Происходило все следующим образом.

Следователем ФИО5 были приглашены свидетель ГАН и двое понятых, одним из которых являлся он. Им как понятым, а также свидетелю ГАН были разъяснены права и обязанности, о чем они расписались в протоколе. Среди предъявленных трех фотографий, ГАН последней был опознан ФИО1, как человек, сбывший в магазине «Пятерочка» 04.03.2022г. поддельную купюру номиналом 2 000 рублей. ГАН пояснила, что опознает его по чертам лица, телосложению, поясняла все это уверенно, сомнений у нее не было. Результаты опознания были записаны в протокол, с которым они все были ознакомлены и подписали его.

(т. 5 л.д. 40-43)

- показаниями свидетеля АКА, с учетом ее оглашенных показаний в ходе предварительного следствия пояснившей, что раннее она проходила практику в ОМВД России по г. Анапе.

13.04.2022 кто-то из сотрудников полиции позвонил ей на мобильный телефон и предложил принять участие в качестве понятой при обыске в жилище раннее ей незнакомого ФИО1 на что она дала согласие. Также кроме нее присутствовал и второй понятой. По прибытию на месте по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>/ пер. Короткий, 206 сотрудниками полиции ФИО1 было оглашено постановление о производстве обыска. Затем ФИО1 и им как понятым были разъяснены их права и обязанности, а потом ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе и поддельные денежные купюры, на что он ответил, что таковых не имеется.

Затем сотрудники полиции приступили к самому обыску, квартира ФИО1 была расположена в цокольном этаже. В ходе обыска, в ванной комнате, под пластиковой обшивкой, которая была над дверным проемом были обнаружены денежные купюры номиналом 2 000 рублей в большом количестве, вызывающие сомнения в подлинности, поскольку многие купюры имели одну и ту же серию и один и те же номера. Кроме того, со слов сотрудников полиции ей стало известно, что аналогичные денежные купюры были обнаружены и в других местах. Был составлен протокол в котором были записаны обнаруженные денежные купюру, в котором расписались все участвующие в нем лица. Обнаруженные денежные купюры, были упакованы, снабжены пояснительными записками, на которых также расписались все участвующие в обыске лица. В ее присутствии ФИО1 не отрицал, что купюры являются поддельными при этом пояснил, что эти купюры ему передал его знакомый ФИО4 ходе обыска также был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», принадлежащий ФИО1 Указанный телефон был упакован описанным выше образом, снабжен пояснительной запиской на котором расписались все участвующие в обыске лица. Замечаний по поводу произведенного обыска и изъятия обнаруженного ни от кого не поступило.

(т. 5 л.д. 46-47)

- показаниями свидетеля ПЕА, пояснившего, что он знаком с несколькими сотрудниками полиции, поскольку проходил практику в ОМВД России по г. Анапе.

13.04.2022 сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при обыске в квартире ФИО1, с которым он не был знаком и он дал на это согласие. Также кроме него присутствовал и второй понятой. По прибытию на месте по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО1 было оглашено постановление о производстве обыска. Затем ФИО1 и им как понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы запрещенные, на что он ответил, что таковых не имеется.

Затем сотрудники полиции приступили к обыску. В ходе обыска, в ванной комнате, под пластиковой обшивкой, которая была над дверным проемом были обнаружены денежные купюры номиналом 2 000 рублей в большом количестве, вызывающие сомнения в подлинности, поскольку многие купюры имели одну и ту же серию и один и те же номера, таких купюр было 187 штук, они была разложены на три неравные стопки, по сериям и номерам. Кроме того, сотрудники полиции сообщили, что аналогичные денежные купюры были обнаружены и в других местах. Обнаруженные денежные купюры были переписаны в протокол, в котором расписались все участвующие в нем лица. Обнаруженные денежные купюры, были упакованы, снабжены пояснительными записками, на которых также расписались все участвующие в обыске лица. В его присутствии ФИО1 не отрицал, что купюры являются поддельными при этом пояснил, что эти купюры ему передал его знакомый ФИО4 ходе обыска также был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», принадлежащий ФИО1 Указанный телефон был упакован описанным выше образом, снабжен пояснительной запиской, на котором расписались все участвующие в обыске лица. Замечаний по поводу произведенного обыска и изъятия обнаруженного ни от кого не поступило.

Кроме того, на следующий день, он также по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при обыске в доме ранее незнакомого ему Герасименко Д. Вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым они прибыли к жилищу ФИО4, которое расположено в лесном массиве 

<

адрес> в районе 

<

адрес>. На момент их прибытия ФИО4 находился в доме вместе с супругой и малолетним ребенком. ФИО4 было объявлено, что в его доме будет производится обыск, после этого ФИО4 и им как понятым были разъяснены их права и обязанности, а затем ФИО4 было предложено выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и поддельные денежные купюры, на что от ответил, что таковые не имеется.

В ходе обыска, в жилой комнате, в комоде была обнаружена денежная купюра номиналом 2 000 руб. которая вызывала у сотрудников сомнения в подлинности, так как с их слов такие же купюры с той же серией и номерами уже были обнаружены в другом месте. Найденная денежная купюра, была упакована в конверт. По окончанию обыска был составлен протокол в которой расписались, все участвующие в нем лица. Ни от кого замечаний не поступало.

- показаниями свидетеля НПП, пояснившего, что 14.04.2022г. он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в доме принадлежащем ранее ему незнакомому ФИО4, дом которого расположен в районе 

<

адрес>. Вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым, на принадлежащем ему автомобиле они прибыли к указанному выше дому. В доме находился сам ФИО4, его супруга и малолетний ребенок. Перед началом обыска было объявлено, что будет произведен обыск, затем им как понятым, а также ФИО4 были разъяснены права и обязанности, затем ФИО4 и его супруге было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, в том числе и поддельные денежные купюры, на что последние ответили, что таковых в доме нет. После чего был начат обыск. В ходе обыска, в жилой комнате, в комоде была обнаружена денежная купюра номиналом в 2 000 руб. Лично он купюру в руки не брал, признаки ее поддельности не видел, однако, как пояснили сотрудники полиции, номер и серия указанной купюры была идентична другим изъятым по данному поддельным денежным купюрам. В протокол обыска внесли место обнаружения указанной купюры, ее серия и номер, затем денежную купюру упаковали в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию обыска был составлен протокол обыска, с которым расписались все участвующие в обыске лица.

- показания свидетеля РКД, согласно которых 07 марта 2022 года она и ее знакомая СЕА принимали участие в качестве понятых при осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ранее ей незнакомому НМА Переда началом осмотра было получено разрешение на осмотр от лиц, проживающих в данной квартире. Затем им как понятым, а также лицам, которые проживали в данной квартире были разъяснены их права и обязанности. После этого сотрудники полиции, приступи к осмотру. В ходе осмотра в одной из жилах комнат, были обнаружены три денежных купюры номиналом в 2 000 рублей. Присутствующий при осмотре МСА пояснил, что эти купюры ему дал его знакомый и он не знал, что они являются поддельными. Изъятые купюры были упакованы. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие в нем лица. Ни от кого замечаний не поступило.

Кроме того, по просьбе сотрудников полиции, вместе со своим знакомым ГДД принимала участие в качестве понятой при обыске в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>/пер. Короткий, 206. По прибытию на место, сотрудники полиции зачитали ФИО1 постановление о производстве обыска, затем им как понятым и ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, потом ФИО1 было предложено выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил, что таковых не имеется.

В ходе обыска было установлено, что в жилой комнате, на бельевой сушилке находились черные спортивные брюки, принадлежащие ФИО1 В кармане указанных брюк была обнаружена денежная купюра номиналом 2 000 руб. ФИО1 пояснил, что указанная купюра является поддельной, ему ее передал его знакомый ФИО4 Серия и номер купюры были записаны в протокол обыска, сама купюра помещена в конверт на котором поставили подписи все участвующие в обыске лица. Там же на сушилке находись спортивные брюки и спортивная куртка фирмы «Adidas» и бейсболка. ФИО1 пояснил, что одежда принадлежит ему и в ней он находился, когда приобретал в магазине «Магнит-Косметик» духи «Lacoste», расплачиваясь поддельными денежными купюрами. Указанные вещи были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие в обыске лица.

По окончанию обыска был составлен протокол, который также был подписан всеми участвующим в нем лицами.

- показаниями свидетеля СЕА, с учетом ее оглашенных показаний в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 07 марта 2022 года она и ее знакомая РКД принимали участие в качестве понятых при осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ранее ей незнакомому НМА Перед началом осмотра было получено разрешение на осмотр от лиц, проживающих в данной квартире. Затем им как понятым, а также лицам, которые проживали в данной квартире были разъяснены их права и обязанности. После этого сотрудники полиции, приступили к осмотру. В ходе осмотра в одной из жилых комнат, были обнаружены три денежных купюры номиналом в 2 000 рублей. Присутствующий при осмотре МСА пояснил, что эти купюры ему дал его знакомый, и он не знал, что они являются поддельными. Изъятые купюры были упакованы. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие в нем лица. Ни от кого замечаний не поступило.

В том же день 07 марта 2022 года она вместе со своим знакомым ЗАН по просьбе сотрудников полиции, она принимала участие в осмотре места происшествия квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>/пер.Короткий, 206. Осмотр квартиры, расположенной в цокольном этаже производился с согласия ее хозяина ФИО1 и его супруги БЛВ, которые на это в их присутствии дали письменной согласие. Перед началом осмотра места происшествия им, ФИО1 и БЛВ, были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра на столе в помещении кухни была обнаружена одна денежная купюра номиналом в 2 000 руб. Обнаруженная денежная купюра была внесена в протокол осмотра, упакована в конверт, на котором расписались все участвующие в осмотре лица, был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие в нем лица.

(т. 5 л.д. 74-75)

- показания свидетеля ГДД, с учетом его оглашенных показаний в ходе предварительного следствия, согласно которых он 13 апреля 2022 года по просьбе сотрудников полиции, вместе со своей знакомой РКД принимал участие в качестве понятого при обыске в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>/

<

адрес>, в цокольное этаже. Когда они прибыли к месту в квартире находился сам ФИО1 и его супруга. Сотрудники полиции зачитали ФИО1 постановление о производстве обыска, затем им как понятым и ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, потом ФИО1 было предложено выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил, что таковых не имеется.

В жилой комнате, на бельевой сушилке находились черные спортивные брюки, принадлежащие ФИО1 В кармане указанных брюк была обнаружена денежная купюра номиналом 2 000 руб. ФИО1 пояснил, что указанная купюра является поддельной, ему ее передал его знакомый ФИО4 Серия и номер купюры были записаны в протокол обыска, сама купюра помещена в конверт на котором поставили подписи все участвующие в обыске лица. Там же на сушилке находись спортивные брюки и спортивная куртка фирмы «Adidas» и бейсболка. ФИО1 пояснил, что одежда принадлежит ему и в ней он находился, когда приобретал в магазине «Магнит-Косметик» духи «Lacoste», расплачиваясь поддельными денежными купюрами. Указанные вещи были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие в обыске лица.

По окончанию обыска был составлен протокол, который также был подписан всеми участвующим в нем лицами.

(т. 5 л.д. 63-64)

- показания свидетеля ЗАЕН, из которого следует, что 07 марта 2022 года он со своей знакомой СЕА прогуливался по 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, когда к ним подошли сотрудники полиции, представили и попросили принять участие в осмотре квартиры, на что он и СЕА дали свое согласие. Осматривали квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>/ 

<

адрес> Осмотр квартиры, производился с согласия ФИО1 и его супруги БЛВ, которые дали на то письменное согласие. Перед началось осмотра места происшествия им ФИО1 и БЛВ были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра на столе в помещении кухни была обнаружена одна денежная купюра номиналом в 2 000 руб. Обнаруженная денежная купюра была внесена в протокол осмотра, упакована в конверт, на котором расписались все участвующие в осмотре лица, был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие в нем лица.

-протоколом обыска в жилище ФИО1 от 13 апреля 2022 года, согласно которому, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>/пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: один билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736, который был упакован в бумажный конверт.

(т. 1 л.д. 185-189)

-протоколом обыска в жилище ФИО4 от 14 апреля 2022 года, согласно которому, в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером № были обнаружены и изъяты: один билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736 с признаками подделки, который был упакован в бумажный конверт.

(т. 1 л.д. 218-222)

-протоколом обыска в жилище ФИО1, от 13 апреля 2022 года, согласно которому, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>/пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: билеты ЦБ РФ номиналом 2 000 рублей, в количестве 59 штук с серийным номером АА 801829736, 64 штуки, с серийным номером АА 60182976, 64 штуки с серийным номером АА 601829936

(т. 2 л.д. 156-158)

-протокол осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 07марта 2022 года, согласно которому было осмотрено жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>/

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 2 билета ЦБ РФ с серийными номерами АА 801829936

(т. 2 л.д. 2-6)

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 18 апреля 2022 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 80 билетов ЦБ РФ, из них 22 с серийными номерами АА 601829736, 30 с серийными номерами АА 801829736, 28 с серийными номерами АА 801829936.

(т. 2, л.д. 37-40)

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2022 года, согласно которому осмотрены: поддельный денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736 упакованный в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000750); поддельный денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736упакованный в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000769); поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, в количестве двух штук, с серийным номером АА 801829936 упакованные в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000872) поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, в количестве 28 штук с серийным номером АА 801829936, 22 штуки с серийным номером АА 601829736, 30 штук с серийным номером АА 801829736 (с учетом фрагмента поддельной купюры) упакованные в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000859 поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, в количестве 59 штук с серийным номером АА 801829736, 64 штуки с серийным номером АА 601829736, 64 штуки с серийным номером АА 801829936, упакованные в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000967).

(т. 4, л.д. 17-41, 42-44)

- заключением эксперта № 17/1-332-э от 18 августа 2022 года, согласно которому поддельный денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736 упакованный в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000750); поддельный денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736упакованный в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000769); поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, в количестве двух штук, с серийным номером АА 801829936 упакованные в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000872) поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, в количестве 28 штук с серийным номером АА 801829936, 22 штуки с серийным номером АА 601829736, 30 штук с серийным номером АА 801829736 (с учетом фрагмента поддельной купюры) упакованные в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000859 поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, в количестве 59 штук с серийным номером АА 801829736, 64 штуки с серийным номером АА 601829736, 64 штуки с серийным номером АА 801829936, упакованные в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000967) изготовлены не производством АО «Гознак».

(т. 4, л.д. 136-141)

- заключением эксперта №234 от 15 апреля 2022 года, согласно которому поддельный денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736 изготовлен не производством АО «Гознак».

(т. 1, л.д. 197-200)

- заключением эксперта № 239 от 13 апреля 2022 года, согласно которому поддельный денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736 изготовлен не производством АО «Гознак».

(т. 1, л.д. 231-234)

- заключением эксперта № 140 от 22 марта 2022 года, согласно которому поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, в количестве двух штук, с серийным номером АА 801829936 изготовлены не производством АО «Го знак».

(т. 2, л.д. 45-52)

- заключением эксперта №240 от 26апреля 2022 года, согласно которому поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, в количестве 28 штук с серийным номером АА 801829936, 22 штуки с серийным номером АА 601829736, 30 штук с серийным номером АА 801829736 (с учетом фрагмента поддельной купюры) изготовлены не производством АО «Гознак».

(т. 2, л.д. 26-30)

- заключением эксперта № 248 от 01 мая 2022 года, согласно которому поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, в количестве 59 штук с серийным номером АА 801829736, 64 штуки с серийным номером АА 601829736, 64 штуки с серийным номером АА 801829936 изготовлены не производством АО «Гознак».

(т. 2, л.д. 172-175)

- протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО4 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о совместном хранении поддельных купюр для последующего сбыта с ФИО1

(т. 2, л.д. 17-19)

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о совместном хранении поддельных купюр для последующего сбыта с ФИО4

(т. 1, л.д. 204-205)

Суд полагает, что совокупностью приведенных выше доказательств подтверждено совершение ФИО4 и ФИО1 инкриминируемого им преступления. Так кроме, признания подсудимыми своей вины, их вина подтверждается протоколом осмотра места происшествия и протоколами обыска, в ходе которых у подсудимых были обнаружены поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, показаниями лиц, которым подсудимые сбывали данные поддельные банковские билеты, протоколами опознания данными лицами подсудимых, заключениями экспертизы, которыми подтверждено, что сбыванием подсудимыми банковские билеты, являлись поддельными и другим материалами дела. Доказательств являются допустимыми, согласуются между собой.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение в стороны смягчения и просил действия подсудимых квалифицировать по ч. 1 ст. 186 УК РФ, сославшись на то, что они совершили продолжаемое преступление.

Изменение государственным обвинителем обвинения в стороны смягчения в силу положений п. 8 ст. 246 УПК РФ, обязательно для суда.

Действия ФИО4 и ФИО1 выразившиеся в хранении в целях сбыта и сбыте поддельных банковский билетов Центрального банка Российской Федерации подлежат квалификации по ч. 1 ст. 186 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимому ФИО4 категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указанные обстоятельства в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаются смягчающим его наказание обстоятельствами.

ФИО4 имеет на иждивении малолетнего ребенка, указанное обстоятельство в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признается смягчающим его наказание обстоятельством.

Герасименко Д. впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, имеет на иждивении ребенка инвалида, не работающую супругу и престарелую мать, указанные обстоятельства признаются смягчающими его наказание обстоятельствами.

При назначении наказания суд принимает во внимание положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершение ФИО4 преступления группой лиц по предварительному сговору, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим наказание обстоятельством.

Оснований для назначения наказания ФИО4 с применением ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ не имеется исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного.

Характер совершенных преступлений, данные личности виновного свидетельствуют о том, что исправление и перевоспитание подсудимого Герасименко Д. возможно лишь в условиях изоляции его от общества, в связи, с чем суд находит необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

В тоже время принимая во внимание наличие у ФИО4 обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения ему такого дополнительного наказания как штраф.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указанные обстоятельства в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаются смягчающими его наказание обстоятельствами.

ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, имеет на иждивении престарелую мать, которая страдает тяжелым заболеванием, страдает рядом хронических заболеваний, указанные обстоятельства признаются смягчающими его наказание обстоятельствами.

При назначении наказания суд принимает во внимание положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершение ФИО1 преступления группой лиц по предварительному сговору, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим наказание обстоятельством.

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не имеется исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных личности виновного.

Характер совершенного преступления, данные личности виновного свидетельствуют о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, в связи, с чем суд находит необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

В тоже время принимая во внимание наличие у ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения ему такого дополнительного наказания как штраф.

Как следует из материалов дела, ФИО1 осужден 27 мая 2022 года Анапским городским судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к одному году лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное приговором Анапского городского суда от 18 августа 2020 года, на основании ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание, и окончательно назначено три года шесть месяцев лишения свободы, следовательно, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Наказание по приговору Анапского городского суда от 27 мая 2022 года ФИО1 не отбывал.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с положениями ст. ст. 81-82 УК ПФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309, 313, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок наказания исчислять ФИО4 со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО4 срок наказания предварительное заключения с 20 апреля 2022 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержание под стражей, за полтора дня лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Анапского городского суда от 27 мая 2022 года окончательно ФИО1 назначить четыре года шесть месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок наказания исчислять Нуриеву со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания предварительное заключение с 10 марта до 11 марта 2022 года из расчета один день содержание под стражей за один день лишения свободы, с 11 марта до 14 апреля 2022 года из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы, с 14 апреля 2022 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей, за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу:

бумажный конверт, в котором находится конверт с поддельным денежным билетом Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736,

бумажный конверт, в котором находятся конверты с поддельным денежным билетом Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736, изъятым у БАХ, а также два билета с серийным номером: АА 801829736, один поддельный денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736, изъятый у НМА,

бумажный конверт, в котором находится конверт с поддельным денежным билетом Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736,

бумажный конверт, в котором находится конверт с поддельным денежным билетом Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829936,

бумажный конверт, в котором находится конверт с поддельным денежным билетом Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 801829736- уничтожить за ненадобностью.

брюки спортивные «Adidas», куртка спортивная «Adidas», бейсболка (кепка) черного цвета, флакон духов «Lacost», изъятые у ФИО1- передать по принадлежности ФИО1,

журнал учета денежных купюр магазина «Магнит - Косметик»- уничтожить за ненадобностью,

бумажный конверт, в котором находится конверт с поддельными денежными билетами Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийными номерами: АА 801829736, АА 601829736,

бумажный конверт, в котором находится конверт с поддельным денежным билетом Центрального банка РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером: АА 601829736

бумажный конверт, в котором находятся: поддельный денежный билет РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736 упакованный в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000750); и поддельный денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА 601829736 упакованный в бумажный конверт (уголовное дело № 101030004000769); поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 руб., в количестве двух штук, с серийным номером АА 801829936 упакованные в бумажный конверт (уголовное дело № 12201030004000872) поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, в количестве 28 штук с серийным номером АА 801829936, 22 штуки с серийным номером 

<

***>, 30 штук с серийным номером АА 801829736 (с учетом фрагмента поддельной купюры) упакованные в бумажный конверт (уголовное дело № 201030004000859 поддельные денежные билеты ЦБ РФ, номиналом 2 000 5лей, в количестве 59 штук с серийным номером АА 801829736, 64 штуки с серийным номером АА 601829736, 64 штуки с серийным номером АА 1829936, упакованные в бумажный конверт (уголовное дело № 201030004000967) – по вступлению приговора в законную силу уничтожить за ненадобностью.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток, через Анапский городской суд, а подсудимым в тот же срок со дня получения копии приговора суда.

Подсудимые вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с их участием.

Председательствующий: